UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Gabinete do Reitor

PORTARIA GR Nº 037, DE 27 DE JANEIRO DE 2023

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), usando das

atribuições regimentais e estatutárias, de acordo com as normas aprovadas na Resolução SCS

nº 5.634, de 05/01/2023; as mensagens eletrônicas do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde

(CCBS), Diretório Acadêmico dos Estudantes (DCE), Associação dos Trabalhadores em

Educação da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (ASUNIRIO) e Associação de

Docentes da UNIRIO (ADUNIRIO); o Ofício nº 0121/2023/CCH, o Ofício GD/CLA nº

010/2023 e Ofício nº 013/2023/CCET; o Memo DEC/CCJP nº 001/2023; e com o teor do

Processo nº 23102.004947/2022-61:

RESOLVE:

Art. 1º Designar os integrantes a seguir para comporem a Comissão de

Operacionalização do Processo de Consulta à Comunidade para escolha de Reitor e Vice-Reitor

– Gestão 2023-2027.

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde (CCBS):

  DOCENTE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO DISCENTE

TITULAR
Maria Célia Elias Senra

SIAPE 3977625

Adailton Mendes de Melo

SIAPE 1624451

Giovanna Arêas de Sá

Mendes

Matrícula

2020.1.113.004

SUPLENTE
Thaiana da Cunha Ferreira

SIAPE 1531586

Paulo Henrique Ferreira

SIAPE 1081956
 -

Centro de Ciências Humanas e Sociais (CCH):

  DOCENTE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO DISCENTE

TITULAR
Rejane Prevot Nascimento

SIAPE 1670087

Filipe Ribeiro Magalhães

SIAPE 2395143

Nina Musse Moreira

Matricula

20211312009

SUPLENTE
Sérgio Luiz Pereira da Silva

SIAPE 1226638

Nuno Roberto Lisboa

SIAPE 1852772

Maria Luisa Couto de

Figueiredo

Matricula:

20221315012

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Gabinete do Reitor

Centro de Ciências Jurídicas e Políticas (CCJP):

  DOCENTE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO DISCENTE

TITULAR
Ricardo Luiz Sichel

SIAPE 6449644

Claudio Leandro Ferreira da Silva

SIAPE 1649663

Maria Inês Lopa

Ruivo

Matrícula

20182361015

SUPLENTE
Paulo Roberto Soares Mendonca

SIAPE 1353583

Patrick Evangelista de Azevedo

SIAPE 2056872

Victor Hugo

Cortat Silva

Matrícula

20212361051

Centro de Letras e Artes (CLA):

  DOCENTE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO DISCENTE

TITULAR
Sílvia Garcia Sobreira

SIAPE 1377379

Clarisse Terra Oliveira

SIAPE 2245730

Tales Borges do

Nascimento

Matrícula

20212441010

SUPLENTE
Rafael Alonso Pinto

SIAPE 1733377

William Garcia dos Santos

SIAPE 1751784

Fredima Fiamma

Maria da Silva

Arruda

Matrícula

20192418002

Centro de Ciências Exatas e Tecnologia (CCET):

  DOCENTE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO DISCENTE

TITULAR
Cristina Levina Marques

SIAPE 1791644

Roberto Gerpe Arman Mendes

Barros

SIAPE 1652535

Jonathan

Rodrigues de

Souza

Matrícula

20201210026

SUPLENTE
Alexandre Albino Andreatta

SIAPE 1266608

Douglas Dutra de Brito

SIAPE 1652459

Paulo Henrique

Marques Madeira

Matrícula

20162210036

Diretório Acadêmico dos Estudantes (DCE):

TITULAR
Matheus Travassos dos Reis

Matrícula 2019313003

SUPLENTE
Juarez Batista Campo Junior

Matrícula 20162210010

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Gabinete do Reitor

Associação dos Trabalhadores em Educação da Universidade Federal do Estado do Rio de

Janeiro (ASUNIRIO):

TITULAR
Antonio Luiz Mendonça Correia

SIAPE 397377

SUPLENTE
Wilson Ferreira Mendes SIAPE

1060788

Associação de Docentes da UNIRIO (ADUNIRIO):

TITULAR
Joanir Pereira Passos

SIAPE 0397962

SUPLENTE
Thereza Christina dos Santos Figueira Cardoso

 SIAPE 1231853

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Ricardo Silva Cardoso

Reitor

TTDD: 005.

		2023-01-27T16:32:08-0300
	RICARDO SILVA CARDOSO:02423900724